
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1217 
 
 
 
  
 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 
 

PORTARIA Nº 147/2023 – GM 

 

“Nomeia Comissão Organizadora da IV Conferência Municipal De 

Segurança Alimentar e Nutricional - SAN”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a alínea “c”, Inciso II, 

Artigo 131 da Lei Orgânica do Município, e dá outras providências. 

 

R E S O L V E: 

 

I – NOMEAR a Comissão organizadora da IV Conferência Municipal 

De Segurança Alimentar Nutricional – SAN, sem ônus aos cofres públicos. 

 

 

PRESIDENTE: ROGÉRIO PEREIRA DA SILVA                               RG. Nº. 9.120.847-4 - SESP/PR. 

MEMBRO: MARCELO PEREZ MARCELO                                    RG. Nº. 48.064.683-1 - SESP/SP. 

MEMBRO: NATALIA REZENDE PEREIRA                                    RG. Nº. 12.797.956-1 - SESP/PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 24 de Julho de 2023. 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1217 
 
 
 
  
 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 148/2023 - GM 
 

 
 

“Prorroga a Licença Maternidade da Servidora Pública Municipal 

GABRIELA FIORAMONTE DORME”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais e conforme os artigos 221-a, 221-b e 

221-c da Lei Municipal n.º 034/97, alterados pela Lei nº 385/2010 e Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 131, 

da Lei Orgânica do Município e processo protocolado sob nº 330/2023 de 14/04/2023. 

R E S O L V E: 

 

I - PRORROGAR por mais 60 dias a partir de 26 de julho de 2023, a 

Licença Maternidade da servidora GABRIELA FIORAMONTE DORME, portadora da cédula de 

identidade RG nº 10.705.185-6/SESP-PR e CPF/MF nº 098.700.789-07, Educador Infantil, matricula 840, 

REF/GRAU A-1, nomeada em 09 de fevereiro de 2022. 

II - Esta Portaria, ressalvado o disposto no inciso anterior, entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 25 de julho de 2023. 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1217 
 
 
 
  
 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 126/2023 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

RUTE CÉLIA 
GABIATTI 
ALBORGUETI 

CAMPO 
MOURÃO 
– PR 

28/07/2023 28/07/2023 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DE 
REUNIÃO TÉCNICA 
DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 25 de Julho de 2023. 

 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1217 
 
 
 
  
 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 127/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ANNE 
CAROLINE 
DAMACENA 

CAMPO 
MOURÃO – 
PR 

27/07/2023 27/07/2023 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DO EVENTO 
DE ACOLHIMENTO AOS 
PROFISSIONAIS DO 
CICLOS 27, 28 E 30 DO 
PROGRAMA MAIS 
MÉDICOS DO PARANÁ 
CONFORME OFÍCIO 
CIRC. Nº 55/2023 - 11ª 
REGIONAL DE SAÚDE. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 25 de Julho de 2023. 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1217 
 
 
 
  
 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1217 
 
 
 
  
 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1217 
 
 
 
  
 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-07-25T15:10:40-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




